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GİRİŞ

Dünyada obezite sıklığının hızla artması toplum-
ların sağlığını olumsuz yönde etkilemektedir. 
Obezitenin önlenmesi için değişik stratejiler öne 
sürülmüştür. Bunlardan biri de enerji yoğunluğu 
yüksek obezite riskini artıran besinlerin vergisinin 
arttırılması, sağlıklı besinlerin destekleme yoluy-
la fiyatlarının indirilmesidir. Besin fiyatlarındaki 
değişmenin besin satınalma davranışına etkisi ko-
nusunda birçok araştırma yapılmıştır. Bu yazı bu 
araştırmalara ilişkin yayınları derlemeyi amaçla-
maktadır.

Deneysel	Çalışmalar
Çalışmalarda besinler enerji yoğunluklarına ya 
da besin ögesi başına enerji içeriğine veya kalori 
miktarına göre sağlıklı ve daha az sağlıklı olarak 
gruplandırılmıştır. Sağlıklı besinlerin fiyatlarının 
desteklemeyle indirilmesi durumunda bunların 
satışlarının yükseldiği görülmüştür (l). Fiyat de-
ğişimiyle birlikte besinin üzerinde sağlıklı ibare-
sinin bulunması satınalmayı olumlu etkilemiştir. 
Sağlıksız içeceklerin (şeker katılmış) fiyatları 
arttırıldığında bunların satışı azalmıştır (2). Okul 
kantinlerinde yapılan bir çalışmada daha az sağ-
lıklı besinlerin fiyatları arttırıldığında, çocuklar 
sağlıklı besinleri satın almaya yönelmişlerdir (3). 
Araştırma sonuçlarına göre sağlıksız besinlerin 
fiyatlarının vergilendirilmesinde bilgili kişiler ya-
rar sağlarken, bilinçsiz ve az gelirliler besin fiyat 
desteğiyle diyet kalitelerini iyileştirme olanağı 
bulmaktadırlar (4). Bu tür deneysel çalışmalar az 
sayıda tüketiciler üzerinde yapılmıştır.

Kafeterya	ve	Restoran	Çalışmaları
Deneysel çalışmaların aksine kafeterya ve res-
toran çalışmaları daha kapsamlıdır. Üniversite 
kafeteryalarında yapılan çalışmalarda, sağlıklı 
yiyeceklerin fiyatları indirildiğinde öğrencilerin 
bunları daha çok tercih ettikleri görülmüştür. Bu 

yiyecekler genellikle salatalar, sebze yemekleri, 
az yağlı süt, çorba ve tavuk gibi yemeklerdir. Sağ-
lıksız yiyecekler ise tatlılardır. Yemeklerin enerji 
değerleri konusunda bilgi verildiğinde kırmızı et 
ve korbonhidrat içeriği yüksek yemeklerin satın 
alınması azalmıştır (5). Başka bir çalışmada üni-
versite kafeteryalarında meyve ve salata fiyatla-
rında %50 indirim yapıldığında bunların satışı üç 
kat artmış, fiyat desteği kaldırıldığında satışlar 
eski düzeyine inmiştir (6). Lise kafeteryasında ya-
pılan çalışmada sağlıklı yiyecekler olarak salata, 
havuç ve meyve fiyatları %50 destekle indirildi-
ğinde satışları artmış, destek kaldırıldığında eski 
düzeyine düşmüştür (7).

Hastane kafeteryalarında yapılan çalışmada şeker 
katılmış meşrubatın fiyatı %35 arttırılmış, buna 
paralel olarak beden ağırlığı denetimi kampanyası 
açılarak şekersiz içeceklerin ağırlık denetiminde-
ki önemi vurgulanmıştır. Böylece eğitim ve fiyat 
ayarlanması birlikte yürütüldüğünde şeker katıl-
mış meşrubatın satışı %36 düşmüştür. Sadece fi-
yat ayarlamasında ise düşüş %20 olmuştur (3).

Bir çalışmada yemekler sağlık yönünden değer-
lendirilip sağlıklı olana %20-30 fiyat desteği sağ-
lanmış ve kontrol olarak sağlıklı olan yemeklere 
fiyat desteği sağlanmadan sağlıkla ilgili bilgi me-
sajları konmuştur. Bilgi mesajları olanlara göre 
fiyat desteği sağlanan yemeklerin satışı daha çok 
artmıştır (8). Bir başka çalışmada ise üniversi-
te kafeteryasında yemekler sağlıklı ve sağlıksız 
olarak gruplandırılmıştır. Sağlıklı olarak belirle-
nen salata, tam tahıllı pizza, yoğurt, meyve yağda 
kızartılmamış yemeklere %20 fiyat desteği sağ-
lanmış, sağlıksız olarak belirlenen beyaz undan 
pizza, hamburger, patates kızartması, sucuk gibi 
yemeklerin satış durumu saptanmıştır. Aynı za-
manda masalara yemeklere ilişkin sağlıkla ilgili 
bilgi notları konmuştur. Sonuçta sağlıklı yemekle-
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rin satışının %6 arttığı, sağlıksız olanların ise %2 
azaldığı görülmüştür. Fiyat desteği kaldırıldığında 
sağlıklı yemeklerin satışındaki artış devam etmiş, 
sağlıksız olanların satışı ise değişmemiştir. Bu so-
nuç beslenme yönünden bilinçlendirmenin doğru 
besin seçiminde yararlı olduğunu gösterir nitelik-
tedir (9).

Makina satışlarında da çeşitli çalışmalar yapılmış-
tır. Üniversite, lise ve iş yerlerindeki yiyecek ve 
içecek makinalarında düşük yağlı atıştırmaların fi-
yatları %50 düşürüldüğünde, satışları %27 artmış, 
sağlıksız olanların satışı ise %35 azalmıştır. Lise-
lerde ve iş yerlerinde düşük yağlı atıştırmaların 
fiyatları %10, %20 ve %50 düşürülmüş, bunların 
üzerlerine sağlıklı olduklarına ilişkin bilgi notları 
konmuş ve satışlar 12 ay süreyle izlenmiştir. Bun-
ların satışı fiyat düşüşüne paralel olarak arttırıl-
mıştır (9).

Market	Satışlarında	Yapılan	Çalışmalar
Marketlerde satılan besinlerin %35’i sağlıklı kri-
terlere uygun kullanılmış, bunlarda %12.5 indirim 
yapılmıştır. Bunların satışlarında %11 artış olmuş-
tur (4).

SONUÇ	VE	ÖNERİLER

Genelde tüketiciler gazete ilanlarından hangi be-
sinlerin fiyatının ucuzlatıldığını ona göre satınal-
ma yoluna gitmektedirler. Araştırma sonuçları 
besin fiyatlarının değişmesinin satın alma davra-
nışına yansıdığını göstermektedir. Ancak besin 
fiyatlarının sağlık üzerine etkileri konusunda araş-
tırma yapılmasına gerek vardır. Genellikle bilgili 
tüketiciler sağlıklı besinlerin fiyatlarının destek-
leme yoluyla indirilmesini fırsat olarak değerlen-
dirmektedir. Bu kesin fiyat indirimi olmasa bile 
sağlıklı besinleri tercih etmektedirler. Esas hedef 
kitle gelir düzeyi düşük olan tüketiciler ve belirli 
sağlık sorunları olanlar olmalıdır. Sağlıklı besinle-

re fiyat desteği sağlanarak bu kesimlere yardımcı 
olunabilir. Sağlıksız besinlerin vergilendirerek fi-
yatının arttırılması da bu kesimlere yarar sağlar. 
Yeme davranışını değiştirerek obeziteyi önlemek 
için besin politikalarının geliştirilmesine yol gös-
terecek kapsamlı ekonomik, sosyal ve sağlıkla bü-
tünleşmiş araştırmaların yapılması gerekmektedir.
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